595 *alibi Adag.* 1276, LB II, 514 E.

596 Eur. *Tro.* 1051. Ici, comme dans *Adag.* 1276, Er. cite ce vers d'Eur. tel qu'il est présenté par Aristot. loc. cit.: Οὐδεὶς au lieu de Οὐκ εἴστι.

598-599 Menandr. *Monost.* 5 Jäkel ('Αθάνατον ἔχθραν), cité par Aristot. loc. cit., qui donne δργήν au lieu de ἔχθραν.

[D]

AD BONAM FRVGEM

3427

Qui commutatis ad meliora studia moribus resipiscunt, prouerbio dicebantur *ad meliorem frugem sese recipere*. Vsurpat M. Tullius in actione pro M. Caelio: *Et se ad bonam frugem, vt dicitur, recepisse graueisque homines atque illustreis fuisse.* [F] Item Plautus in Trinummo:

Certum est ad frugem applicare animum.

[H] Lampridius in Heliogabalo: *Milites se parsuros dixerunt, si ad bonam frugem rediret.* Vnde ‘frugi’ et ‘bonae frugi’ dicuntur qui suo funguntur officio, praesertim serui quos ad operam praestandam alimus. Vlpianus ad legem Aquiliam, capite Inde Neratius: *Sed si bona frugi seruus intra annum mutatis moribus occisus sit.* Idem titulo De quibus rebus ad eundem iudicem eatur, capite Si quis seruum: *Interesse fructuarii videtur, bona frugi seruum esse.* Rursum in Digestis libro vndecimo, titulo De seruis corruptis, paragrapgo Quod ait praetor: *Sed utrum ita demum tenetur, si bona frugi seruum perpulit ad delinquendum.* Plautus in Cassina:

Credo pol esse, si tu frugi bona es.

Rursus in Pseudolo:

Cupis me esse nequam, tamen ero frugi bona.

[620] *Nequam* opposuit *frugi*. ‘Nequam’ enim nulli est vsui. Et ita ‘frugi’ hominem dicimus, quemadmodum ‘nequam’, vtraque voce indeclinabili. Columella De re rustica, libro primo: *Eiusdem agilitatis homo frugi melius quam nequam faciet.* Et in Declamationibus *frugi* filius opponitur *luxurioso*. Hinc et ‘frugalis’ dicitur. [D] Sumptum videtur ab agris, qui cultu redduntur frugiferi.

625 [D]

PER MANVS TRADERE

3428

Quod successione quadam ab aliis ad alios deuenit, *per manus tradi* dicitur; quod translatum videtur ab his qui nauim aut plaustrum exonerent. [H] Idem frequenter fit in militia, velut in Commentario belli ciuilis primo: *Saxa*, inquit, *praerupta multis locis iter impediebant, vt arma per manus necessario traderentur militesque inermes subleuati alii ab aliis magnam partem itineris conficerent.* Rursus Belli Gallici libro septimo: *Quidam ante portam oppidi Gallus per manus sebi ac picis traditas glebas in ignem e regione turris proiiciebat.* In eodem: *Nonnullae de muris per manus demissae.* Item libro octauo: *Tale consilium sui recipiendi inierunt: fasces ubi conserdant, per manus stramentorum ac virgultorum, quorum summa erat in castris copia, inter se traditos ante aciem collocauerunt.* Verum hic nullus est tropus. Qui quoties accedit, transit in speciem prouerbialem, quomodo frequenter obuium est apud autores. [G] Velut apud Fabium libro duodecimo: *Non ea modo quae conscripta sunt historiis aut sermonibus velut per manus tradita,*

640 *quaecque quotidie aguntur nosse, verum ne ea quidem quae a poetis facta sunt neglige-*
 LB 1061 *re. Item Liuius libro Ab Vrbe condita 5.: Etiam si nobis cum vrbe simul positae*
traditaeque per manus religiones nullae essent. [H] Idem libro nono: Tum disci-
plicina militaris, iam inde ab initiis vrbis tradita per manus, in artis perpetuis pree-
ceptis ordinatae modum venerat. M. Tullius in oratione De prouinciis consulari-
 645 *bus: Nam vt C. Iulius omnibus a senatu eximiis ac nouis rebus ornatus per manus*
hanc prouinciam tradat et cui minime vos velitis. Quin et iureconsultis per manus
tradi dicitur, quod de manu in manum datur. Veluti Papinianus libro Pandecta-
rum 29., titulo De iure codicillorum: Quod per manus traditum est, codicillis hae-
reditatem dari non posse rationem illam habet et caetera. Plautus in Trinummo: E
 650 *manibus dedit ipse mihi in manus. De epistola loquitur. [D] Fit autem iucundius*
quoties ad res animi prouerbium accommodatur, [G] quemadmodum quum
dicimus institutum aut opinionem aut consuetudinem aut disciplinam aliquam
per manus traditam ad nos venisse.

[D]

DE MANV IN MANVM

3429

Vt non arbitror idem esse cum superiori, ita non vsquequaque dissimile est quod
 655 scribit Cicero libro Epistolarum familiarium septimo: *Totum denique hominem*

606–607 Item ... animum *F–I, add. π.*
 627 exonerent *D E H I: exonerent. Vtitur eo*
 Aulus Hircius libro praetermissorum octauo,
 quanquam et alias frequenter obuium
 *[obuium est *G, est add. χ*] apud autores *F G.**

637–641 Velut ... essent *G–I, add. χ* (640 libro
 om. χ).
 650–652 quemadmodum ... venisse *G–I, add.*
 χ.
 654 superiori *D π F–I: supertori E.*

3427 *Collect. 476* (Bonae frugi). Otto
 722.
 604–605 Cic. *Cael. 12, 28.*
 606–607 Plaut. *Trin. 270* (Certa res est: Cer-
 tumst v.l.).
 608–609 *Hist. Aug. Heliog. 15, 1.* On sait que
 Lampridius était considéré autrefois comme
 l'auteur d'une partie de l'*Hist. Aug.*, notam-
 ment la Vie d'Héliogabale.
 610–612 *Dig. IX, tit. 2, 23, 5.*
 612–613 *Dig. XI, tit. 3* ("De seruo corrupto"),
 9.
 613–615 *Dig. XI, tit. 3* ("De seruo corrupto" et
 non *De seruis corruptis*), 1.
 615–617 Plaut. *Cas. 327* (edepol; siquidem).
 618–619 Id. *Pseud. 468.*
 621–622 Colum. I, 9, 5.
 623 Quint. *Declam. 245, 6:* "Quoniam te *luxu-*
 riousum spes adhuc pecuniae faciebat. An non
 hoc est quod te fecerit frug?".

3428
 627 (app. crit.) Aulus Hircius (Hirtius),
 rédacteur du I. VIII du *De bello Gallico*. En

H I, Er., après avoir cité deux passages du I.
 VII, en citera un du I. VIII et ne mention-
 nera expressément ni César ni Hirtius (cf.
 infra).
 628–630 Caes. *Civ. I, 68* (629 multis locis
 praerupta; 630 subleuatique).
 631–632 Id. *Gall. VII, 25, 2.*
 632–633 Id. *Gall. VII, 47, 6* (de muro: *de muris*
 v.l.).
 633–635 Id. *Gall. VIII, 15, 4–5* (633–634 sui
 recipendi ceperunt).
 637–640 Quint. *Inst. XII, 4, 1* (639 quae sunt a
 clarioribus poetis facta).
 640–641 Liv. V, 51, 4 (Evidem si).
 641–643 Id. *IX, 17, 10.*
 643–645 Cic. *Prov. 16, 39* (644 eximiis aut
 nouis: *eximiis ac nouis v.l.*).
 646–648 *Dig. XXIX, 7, 10.*
 648–649 Plaut. *Trin. 902* (*mi ipse: mihi ipse*
 v.l.).

3429 Otto 1039.
 655–656 Cic. *Fam. VII, 5, 3* (656 tibi ita trado).

tibi tradō de manu, vt aiunt, in manum tuam istam et victoria et fide praestantem.
 Traduntur enim et qui commendantur. Terentius: *Hanc in manum dat.* Item
 Horatius: *Vt tibi se laudare ac tradere coner.* Item: *Hunc hominem velles si tradere.*

[D]

MIRA DE LENTE

3430

- 660 Rodolphus Agricola, vir immortalitate dignus, libro Dialectices tertio testatur apud Graecos proverbio dici solere *egregia de lente*, quoties res humilis et pusilla magnificis laudibus attolleretur, perinde quasi lentem minutum ac vile legumen splendidis encomiis efferas. Opinor Graecis efferrī hunc in modum: Δεινὰ περὶ φακῆς.

665 [D]

NON VNA MANV CAPERE

3431

- Oὐ τῇ ἐτέρᾳ ληπτέον, id est *Non vna tantum manu capiendum*. De re lubrica variaque captuque diffici. Nam huiusmodi solemus vtranque admouere manum. Vsus est Plato in Sophista: Ὁρᾶς οὖν ὡς ἀληθῶς λέγεται τὸ ποικίλον εἶναι τοῦτο τὸ θηρίον καὶ τὸ λεγόμενον οὐ τῇ ἐτέρᾳ ληπτέον, id est *Vides igitur vere dici, bestiam hanc esse variam, neque (quod dici solet) vnicā manu capiendam.* Sumptum est a venatu, in quo ferae quaedam miris artibus ex ipsis venantium manib⁹ frequenter elabuntur, quibus adsimilem putat hominem sophistam, ad elabendum omnibus dolis instructum. Accommodari potest et ad optimum sacerdotium, quod nemo facile assequitur, nisi summa vi adnitatur.

675 [D]

OMNES LAQVEOS EFFVGERE

3432

- In eodem dialogo non dissimilem huic allegoriam adducit, veluti proverbio iactatam: *Difficile omnes laqueos effugere.* Quod ipsum a venatu translatum est, in quo sic vndique sepiuntur exitus, vt necesse sit feram in aliquas insidias incidere. Ὅρθῃ γὰρ ἡ παροιμία, τὸ τὰς ἀπάσας μὴ ὄφδιον εἶναι διαφεύγειν, id est *Siquidem recte habet proverbiū, quo dicitur haud facile esse omnes laqueos effugere.*

[D]

HOSTIS DOMESTICVS

3433

- Rursum in eodem *domesticum hostem* proverbio solitum dici testatur, vbi malum non aliunde proficiscitur, sed ex nobis ipsis nascitur, velut cum quis ipse se prodit aut redarguit, ipse sua bili aut liuore sese conficit: Οὐκ ἄλλων δέονται τῶν ἔλεγχόντων, ἀλλὰ τὸ λεγόμενον οἴχοθεν τὸν πολέμιον καὶ ἐναντιωσόμενον ἔχοντες, id est *Non opus habent aliis qui redarguant, sed iuxta proverbiū, cum domi hostem habeant, quique sit aduersaturus* etc. Agit, opinor, de sophista, qui cum sit loquax, ipse ex sese praebere solet quo reuincatur.

[D]

CAPERE CIVITATEM

3434

690 Plato in eodem dialogo significat prouerbio dici solere: *capere [H] siue expugnare*
 [D] *ciuitatem*, qui rem difficilem esset assecutus. Neque enim ciuitas primo statim impetu capitur. [H] Illic hospes animat Theaetetum, vt quod instituit perse-
 LB 1062 quatur, eo quod qui ad leuiores difficultates aut haeret aut resilit, nunquam ali-
 695 quid perficiet in eo quod est disputationis caput. [D] Verba Platonis sic habent:
 Θαρρεῖν, ὡς Θεαίτητε, χρή τὸν καὶ σμικρόν τι δυνάμενον εἰς τὸ πρόσθεν ἀεὶ¹
 προιέναι. Τί γὰρ ὁ γ' ἀθυμῶν ἐν τούτοις δράσειν ἂν ἐν ἄλλοις; ή μηδὲν ἐν ἔκεινοις
 ἀνύττων ἢ πάλιν ἐς τούπισθεν ἀπωσθείς, σχολῇ που τὸ κατὰ τὴν παροιμίαν λεγό-
 700 μενον, ὁ γε τοιοῦτος ἂν ποτε ἔλοι πόλιν, id est *Confidere oportet, Theaetete, fore ut*
qui vel paululum aliquid potuerit, semper ultra progrediatur. Quid enim facturus sit
in aliis qui in his animum desponderit? aut nihil in illis efficiens aut retrocedere
etiam compulsus, haud unquam ille talis urbem, quod dici solet, ceperit. [H] In bello
 facile est in excursionibus aut pagorum incendiis aliquid designare, at munitas
 vrbes expugnare perdifficile est. Simile est illi: *Timidi nunquam statuerunt tro-
 phaeum.*